1

Общественная региональная физкультурно-спортивная организация

 «Федерация спортивного ориентирования

Смоленской области»

Протокол №08/22 от 29.11.2022

Заседания Президиума общественной региональной физкультурно-спортивной

организации «Федерация спортивного ориентирования Смоленской области»

Дата проведения заседания: 29.10.2022

Место проведения заседания: г. Смоленск, пр-т Гагарина, д. 3, каб.237

Начало регистрации участников: 18.15

Время начала заседания: 18.30

Время окончания заседания: 21.00

Присутствовали:

Президент ФСО Смоленской области – Д.С. Якушев

Члены Президиума ФСО Смоленской области: З.В. Васильева, Д.А. Войтов, Н.Н.

Короткина, А.Р. Ситдикова, Е.А. Кожин, О.В. Соболев.

Член ФСО СО: В.А. Майоров

Секретарь заседания: Е.И. Киселёва

К началу работы Президиума зарегистрировано 7 человек (7 членов Президиума

Общественной региональной физкультурно-спортивной организации «Федерация

спортивного ориентирования Смоленской области»), что является более 50% от

зарегистрированных в Президиуме.

Председательствующий на заседании – З.В. Васильева

Секретарь заседания: Е.И. Киселёва

Об утверждении повестки дня.

Слушали: Д.С. Якушев предоставил проект повестки дня.

Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Принятое решение: утвердить повестку дня заседания Президиума от 29.11.2022.

Повестка дня:

2

1. Общее собрание членов ФСО СО (предполагаемая дата 27.01.2022 19.00 или

28.01.2022 17.00). Место проведения МБУ СШ «им. Николина М.В.». Д.С. Якушев.

2. Отчет КРК за период с 01.01.2022 по 31.08.2022. Предложения по регламенту

отчета КРК (решение Президиума от 13.05.2022). А.Е Корнилов, Д.А. Войтов.

3. Регламент составления положений для дальнейших соревнований на основе

текущей нормативно-правовой базы с учетом ЕВСК по СО от 2022 года. Е.А. Кожин (по

решению Президиума от 13.05.2022).

4. Возрастные группы на соревнованиях в 2023 году. Е.А. Кожин

5. Подготовка к Всероссийским соревнованиям «Приз памяти путешественника

Пржевальского» 2023 год. Н.Н. Короткина, Д.С. Якушев.

6. Организация и ведение соревнований на 2023 год. Покупка онлайн-кассы.

Оптимизация работы судейской бригады. Введение должности бухгалтера ФСО СО на

каждом старте. Покупка онлайн-кассы. Д.С. Якушев.

7. Предварительный календарь соревнований 2023 год. Н.Н. Короткина (по

решению Президиума от 13.05.2022). В.А. Майоров.

8. Стартовый взнос на соревнования на 2023 год. Д.С. Якушев.

Вопрос 1. Общее собрание членов ФСО СО.

По вопросу 1 слушали Д.С. Якушева с предложением провести общее собрание членов

ФСО СО. На голосование вынесены следующие даты проведения собрания:

27.01.2023 (пятница, 19.00)

28.01.2023 (суббота, 17.00)

Место проведения общего собрания членов ФСО СО – МБУ СШ «им. Николина М.В.»

Голосовали:

Дата 27.01.2023 «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» - 2.

Дата 28.01.2023 «за» - 0, «против» - 5, «воздержался» - 2.

Постановили:

● утвердить дату общего собрания членов ФСО СО 27.01.2023 (19.00), место

проведения МБУ СШ «им. Николина М.В.»;

● к собранию подготовить краткий отчет о результатах выступлений смоленских

спортсменов на выездных соревнованиях за 2022 год. Назначить ответственным за

подготовку Е.А. Кожина.

Вопрос 2. Отчет КРК за период с 01.01.2022 по 31.08.2022. Предложения по

регламенту отчета КРК.

На момент заседания Президиума 29.11.2022 отчет КРК в ФСО СО не предоставлен,

регламент на разработан.

Постановили: внести данный пункт в повестку общего собрания членов ФСО СО.

3

Вопрос 3. Регламент составления положений для дальнейших соревнований на

основе текущей нормативно-правовой базы с учетом ЕВСК по СО от 2022 года.

По вопросу 3 слушали Е.А. Кожина. После анализа действующих положений для

разработки шаблона положений на соревнования на 2023 год необходимо утвердить

возрастные группы участников соревнований.

Постановили: перенести данный вопрос на следующее заседание Президиума. При

разработке шаблона положений руководствоваться решением Президиума по Вопросу

4 от 29.11.2022.

Вопрос 4. Возрастные группы на соревнованиях в 2023 году.

По вопросу 4 слушали Е.А. Кожина с предложением установить следующие возрастные

группы на соревнованиях 2023 года:

МЖ12, МЖ14, МЖ16, МЖ20, МЖБ – для региональных соревнований;

МЖ10, МЖ12, МЖ14, МЖ16, МЖ20, МЖБ, OPEN – для муниципальных

соревнований;

МЖ35, МЖ45, МЖ55, МЖ65 – для возрастных спортсменов.

Голосовали:

 «за» - 6, «против» - 0, «воздержался» - 1.

Постановили: утвердить, как обязательные, данные возрастные группы для

муниципальных и региональных соревнований, разрешить проводящей организации

добавлять другие возрастные группы по необходимости; разрешить допуск младших

спортсменов в старшие возрастные группы вне конкурса с возможным награждением по

результатам соревнований из средств ФСО СО.

Вопрос 5. Подготовка к Всероссийским соревнованиям «Памяти путешественника

Пржевальского» 2023 год.

По вопросу 5 слушали Д.С. Якушева с информаций о получении всех возможных

согласований по проведению данных соревнований. Проведение данных соревнований

согласовано с Национальным Парком «Смоленское Поозерье». Центр Туризма на

Бакланово подпишет разрешение в ближайшее время. Ремонт базы планируется

завершить к началу туристического сезона 2023 года. Главное управление спорта

Смоленской области уведомлено, необходимые информационные письма направлены в

Министерство спорта и в Федерацию спортивного ориентирования России.

Для рисовки карты определены следующие финансовые условия (рисовка карты будет

осуществлена В.Н. Тутыниным): cтоимость кв.км – 55000 рублей, обеспечение проезда

и проживания на месте рисовки (исходя из 10 дней на 1 кв.км). Договор заключён на 2

кв.км. По требованиям ФСОР карта должна быть отрисована с применением GPS. Карта

будет использована в дальнейшем на Кубке России 22-24 августа 2024 года.

По вопросу 5 слушали Н.Н. Короткину по подготовке Информационного бюллетеня

№1. (Решение заседания Президиума от 25.10.2022). Бюллетень на стадии подготовки.

4

Был предложен недельный формат соревнований: 3 тренировочных старта, 1 отдельный

старт, 3 дня соревнований по сумме баллов.

Постановили: дополнить Информационный бюллетень №1 фото и видео материалами

с места проведения соревнований; выложить утвержденный бюллетень на сайте ФСО

СО smolfso.ru.

Вопрос 6. Организация и ведение соревнований на 2023 год. Покупка онлайн-

кассы. Оптимизация работы судейской бригады.

По вопросу 6 слушали Д.С. Якушева с анализов доходов и расходов на проведение

спортивных соревнований на примере 5-го этапа «Спринт-тура». Было предложено

сделать фиксированную заработную плату за следующие виды услуг в рамках

проведения спортивных соревнований:

● Постановщик дистанции – от 5000 рублей
● Технический делегат – от 2000 рублей

● Главный судья – от 5000 рублей
● Главный секретарь – от 3000 рублей

● Старший судья стартов – 1000 рублей

● Судья на финише – 800 рублей

● Врач – 1400 рублей

Было внесено предложение купить онлайн-кассу для проведения всех соревнований

календаря на 2023 год от ФСО СО, принимать стартовые взносы и выдавать чеки, а

также ввести должность бухгалтера-кассира в организацию и должность технического

делегата на ряд главных стартов 2023 года.

Голосовали:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержался» - 1.

Постановили: проводящим организациям устанавливать заработную плату не ниже

установленной на данном заседании Президиума. Купить онлайн-кассу, ввести

должность бухгалтера-кассира в организацию и должность технического делегата на ряд

главных стартов 2023 года.

Вопрос 7. Предварительный календарь соревнований 2023 год.

По вопросу 7 слушали приглашённого члена ФСО СО В.А. Майорова о необходимости

включить в календарь спортивных мероприятий ФСО СО на 2023 год мероприятия от

МБУ СШ «им. Николина М.В.» периодичностью не реже 1 раза в месяц.

 В.А. Майоров сообщил, что на него в Управление ФК и С г. Смоленска поступила

жалоба от А.Е. Корнилова и Д.А. Войтова. В связи с этим В.А. Майоров предупредил о

возможном прекращении взаимодействий с ФСО СО в рамках проведения соревнований

на 2023 год в случае, если данный конфликт будет продолжаться. Для урегулирования

конфликта О.В. Соболев предложил встретиться отдельно, изложить суть претензий

обеих сторон и постараться уладить данный конфликт. Также во время заседания

5

6

Проект календарного плана официальных физкультурных и спортивно-массовых

мероприятий РОФСО «Федерации спортивного ориентирования Смоленской области»

на 2023 год, версия 1 от 29.11.2022.